Jauh sebelum itu, namanya adalah Wengker, meliputi Madiun Kota/Kabupaten, Ponorogo, Ngawi, Magetan, dan Pacitan.

Namun, dari wilayah yang distigmakan *abangan* ini justru lahir sosok agamis-ekspertis nun produktif menulis dalam banyak disiplin ilmu keagamaan. Dia bernama Syekh Mahfudz at-Tarmasi ibn Abdullah ibn Abdul Mannan Dipemonggolo (1285 H/1868 M). Nasabnya sambung dengan tokoh legendaris Majapahit akhir, Prabu Brawijaya V atau Sunan Lawu (tentang silsilah ini masih dalam penelitian lanjut atau *debatable*). Karyanya yang masih bisa terdeteksi dan dinikmati sampai sekarang ada sekira 20 judul kitab. Semua berbahasa Arab.

Kitab ini bisa disebut transmisi keilmuan Syekh Mahfudz mulai dari sanad *ilmu tafsir*, *ilmu hadits*, *ilmu fikih*, *ilmu alat*, *ilmu Ushul Fiqh*, serta *ilmu tashawwuf dan aurad*. Sayangnya, keterangan dimulainya penulisan tidak diperoleh, hanya saja penulisan diselesaikan tertulis pada waktu dhuha hari Selasa, 19 Shafar 1320 H bertepatan dengan 28 Mei 1902 M.

Keterangan di atas merupakan sedikit bukti betapa Syekh Mahfudz merupakan sosok penulis dengan corak dan sentuhan “*dairy*” atau “*jurnal pribadi*” dengan bobot kualitas yang mendunia. Kegiatan seperti ini patut jadi pelajaran, tentang signifikannya fungsi literasi, meski bergaya “*diary*”.